[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 1534 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011.
 Autoriza a concessão de uso de bem imóvel e equipamentos para a APAM ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE AMENDOIN DE MARMELEIRO, e dá outras providências.

VILMAR ZIMMERMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que me são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte,
L E I:
Art. 1º Fica o Executivo autorizado a conceder, para a APAM ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE AMENDOIM DE MARMELEIRO, o uso não remunerado dos imóveis de domínio municipal, a seguir descritos:

I - Um prédio de alvenaria pré-moldado com área de 153,30m2, construída na área de 2.500m2, situada na localidade de Marmeleiro, interior deste município, recebida em Doação do Sr. Egon Schmaltz,em condomínio com a área da matricula nº 2194, escritura de Doação, lavrada em 27 de agosto de 2004, à fls. 110 e v.º, do Livro nº 074, sob nº 3.747.

II – Um ventilador, Modelo ILS-400, motor (CV/POLOS)2IV, Monofásico, para secador de Grãos.

Art. 2º O uso concedido destina-se à implantação de atividades fins da concessionária, conforme seu estatuto social, sendo que quaisquer construções dependem de prévia aprovação e licenciamento da autoridade municipal competente.

Art. 3º A concessão de uso será outorgada pelo prazo de até 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado a juízo da municipalidade, mediante Lei.

Art. 4º A concessão de uso será outorgada por termo, no qual, além dos dispositivos supra, deverão constar as seguintes cláusulas:

I – obrigação da concessionária de manter e conservar o imóvel em permanentes condições de uso;

II – rescisão da concessão, sem direito a qualquer indenização pelas construções e benfeitorias, se a entidade der destinação diversa aos imóveis, ficar inativa, vier a dissolver-se ou descumprir as obrigações contratuais;

III – direito de o município ocupar o imóvel, equipamentos e instalações para promover exposições, feiras e atividades esportivas.

Parágrafo Único: demais ajustes e condições serão disciplinados através do respectivo Termo de concessão.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2011.

Vilmar Zimmermann

Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 17 DE NOVEMBRO DE 2011

FÁBIO VANDRÉ PELLENZ

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PAGE
2
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334-4900 e 3334-4938 - Fone/Fax 3334-4921 - CEP 98740-000